2
unicef

EPIÇAO 1013-20*6

Prefeitura deca r  ■ r :^ ;
S e m ore* J u n t ò s ’

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DE
LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 27
de Setembro de 2017, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS N° T.P 0509.01/2017INF, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO .DOS SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA EM
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ/CE. O Edital estará disponível nos
dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 08:00 às
12:00h e pelo site www.tcm.ce.qov.br/licitacoes. Informações pelo fone: 0**88 -
3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, s/n, Centro. Cariré - Ce. 06 de
Setembro de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL.

Antonia Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

CNPJ: 07.598.600/0001-42 / CGF: 06.920.256-7
End.: Praça Elísio Aguiar, S/N -  Centro -  Cariré -  Ceará - CEP: 62.184-000.

Tel.: (88) 3646-1133 / Fax: (88) 3646-1168
E-mail: prefeiturapmcarire@qmail.com

http://www.tcm.ce.qov.br/licitacoes
mailto:prefeiturapmcarire@qmail.com

fciÍ?,.rôjtoV: V DIÁRIO  DO NORDESTE

FORTALEZA, CEARA • SEXTA-FEIRA, 8 DE SETEMBRO DE 2017

STADG DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL 0£  CARIRE ■ AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA
OE PREÇOS N*T.P05M .0 ií20 l7 IN F—A C w riiiü o n c  üstíaçáo deste Município toma público que no
cfctfZ7 de Setembro rie 2017. èsôáh, esteia obnndoUciíeç&o na Modolidade Tomada de Pf*ço»N*T.P
0S09Q1I2C17INF. cujo Obielo i  ã ConUuiacio do empresa para ampliação dos sistemas do
ilum inação pública em diversas Rttas do Município da Carire-CE. O Étíjtaí estará disponível noa
dias úteis após esta Publicação, no horário de atsrirímenlo eo público de 08h ás 12b o pelo Site:
vnvtv,icm.oe q(íy,.bf;ÍrjtaÇfV)s. irtfeiriaçoertpc:ioTeíí!Ío<te:t88) 3843113S. ou noendareçoá Praça Ellslo
Aguiar. SUN", Cehtiro. Cariré-CE, 06 dé Setembro de 2017. Antonla Segllcnc Aguiar de Carvalho -
ProsidentedaCPL,

e s t a d o  d q  c e á r X '-' PREFEITURA m u n ic ip a l  d e  c a r ir E -  r e s u l t a d o  d e  h a b il it a ç ã o
APOS RECURSO -  TOMADA OE PREÇOS N*J TP 20D7.01/2017INF -  OBJETO: Comralaçíodé
servigos técniooe de topografia para atender a  elaboração de projetos de engenharia ca Prefeitura
Muniapei de Carué-CE. A  Comissão Permanente da Licitação comunica aos interessados qus apòs
rtaeorrirto os pratos legais RATIFICAo Resultado cri Fase de HnMfl.vcâo dn LlcitsrÃosiinra da seguinte
fotma. LICITANTES INABILITADOS: MARX2 CONSTRUÇÕES EIRELI, SOMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES U ü A . CADIC BRASIL GEÕPRO.ÕESSAMENTO LTDA. LICITANTES
HABILITADOS: ALEX R DE OLIVEIRA, RCJ CONSTRUÇÕES £  TOPOGRAFIA LTQA. AComissào
Permanente do Licit&çâc- çonwnLa aos interossados que estará sbtmdo os Envelopes de Propostas de
Preços das Empresa* Habúitauax releiente « este UciLiçao no dia 13 do S tlam bro do 2017, ás 10h.
Mais informaçó** na Prefeitura Wunici&ai, situaria á Praça Elisío Aguiar. S/N", Centro, CarirA-CE e no
Site: wwr.tcnt.ce.oor.bdijçiiacoee/. noc-diab útero «póseo» Punfcaçih». Carlré-CE. 06 de Setembro de
2017, Antonla Regilone Aguiar dá Carvolhc -  Presidente da CPL.

ESTADO OO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -AVISO  DÊ ADENDO AO EDITAL -
TOMA DA OE P RECOS N“  T.P 21CIB,01/2017INF -  APresKtemecia Corniasãodol.tcntaçaoúoMuniciüio
de Cariré-CE. no uso de amlstiÇOes legais tome público para conhecimento dos interessados
ADENDO de MtvfíficacSn na Eri-tat Convocatório. Motivo: Modificação no Edital om reiartlo a coneçSo
do ORÇAMENTO BÁStCO. floa ARéraáa & trate ce Abertura pare o dU 28 de Setembro de 2017, ás
09b. O Adendo cnconua-s* 8 riísposição dos totaressartos rra Sede oa CPL e no Sitio:
bílU.'V«VO,VÍan,SÇ^C.V.ài'Ma'Aaij. hem cr teto O cdiial AMerarkí. C»riré-CE, 06 de Setembro de 2017.
Antooin Regtlona Agninrdn Carvatito -  Presidente do CPL.________

ÍEcíado do  Ceará -  Prefeitura Municipal de Giraram!ranga - Aviso de LícftaçSo -  Pregão
(Presencial N*. 2017.09.03.1-PP C Pm-gcnírn da Prefeitura SAinitipal de Guaramiranga/CE, toma
ipúblico para ccnhecitrsnto dos interessados que, nc próximo dia 20 de setembro de 2017, ás 09h, na-
jsode da Comissào Permanetíe da LidtsçSo/Pmgftos dâ Prefeitura de Guarttmiranga, localizada na
[Rua Joaquim Aves N-oyueira -100 Centro -  CEP. R2.7F.S 000 Guaramiranga -  Ceará estará
Jreaíteindo litffaçAo na . ' ' " r is * !  PregSo Presencio!, cujo objeto è a contratação de empresa
íespeciaiizada na pf&sáçsto de sc-rviços dc consultoria e assessorte de investimentos, junto ao instituto
jrie PrewlAncifl do Miiníciuto tíe Guaramiranga-CE. G Erirlsl e seus anexos já se encontram disponíveis
jno entlereço acima nt> horário de 8h és 12h, Francisco A lison Pereira dos Santos -  Pregoeko.______

'E stado  d o  Ceará -  P refe itura de Maracanaú -  A v iso  de L ic itação -  Pregão Presencia l N \
]15.002r20l7 . A  Pregoeirá de Maracanaú-CE, toma público para conhecimento dos interessados
Ique. no próximo dia 2§ tfe seiornhra dc 2017 ás 09:00hs, na sede da Comissão de Pregóes da
[Prefeitura de Maracanaú. localizada à Avenida H. N". T50 - Centro Administrativo. Conjunto
jJereissafi I, Maracanaú-CE. ornará lualwanuo firxagêxr, no modalidade Pregão Prosoncial, cujo
sobjelo è a contratação de empresa espocísliasda nus serviços de dosínsetização, desratização e

g
iscupinisíaçào (controle dc- vetores 6 pragas), para os equipamentos da Rade de Segurança;
knoníar e Nutricional: Restaurante Popular. Banco çie Alnnenlos, Unidade d».Recebimento e
Istribuiçíio da Agricultura Familiar. .Espaço do Servidor e  06(seis) Cozinhas Comunitárias, de
tolerasse da Secretaria de Assrstòncia Social r; Cidadania do Município de Maracannü-CE, o qual
encontra-He disponível m i endereço acima, no horário de ()8:00hsás KOO tis A Progoalra.

j PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE
IToma publico que requereu cia Superintendência Estadual do Meio Ambiente
jSEMACE, a Licença Simplificada -  LS referente a (construção de Centro de Educação
Infantil -  CEI), Localizado no Dislrilo de Nova Belánia, na Zona Rural do Município de
[Farias Brito -  Ceara. Foi Determinado ó cumprimento das exigências contidas nas
ÍNonnase Instruções de Licenciamento da SEMACE.

E sta d o  d o  Coará • M un ic íp io  dc B nrro qu in ha  - A v iso  de Ju lgam en to  da P roposta  de
P re ços  - Tom ada de  P reços N *  05.009/2017-TP. A C P Lde  Bartoquinha - CE toma público para
conhecim ento dos interessados que foi realizado ju lgam ento da proposta da preços dá presente
Licitação, cujo ObjetoC a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
ampliação do Parque de Huminaçáo Púbica de diversas localidades o  sede cio Município de
Sarroquinhà-Ce (com fornecimento io ia l de mstoriars e  mão db obra), dc interesso da Secretaria
M unicipal de infmestrutura n Serviços Públicos. Após análise da Proposta da Preços a Sra.
Presidente declarou vencedora por ter apresentado menor preços global a Empresa: Pecol
Projetos Elétricos e Construçóc?. LTDA, com o seguinte- Velor Global de RS 251.842,08. A  p f

ju%.a c uci uau ia  au uias
para contestar denúncia
Bra$üia. O ministro Edson Fa-
chin, do SupremoTribimaiFede-
ral (STF), deu prazo de 15 dias
para o presidente do PMDB, se
nador Romero Jucá (PMDB-
RR), e o empresário Jorge Ger-
dau Joahimpeter, do grupo Ger-
dau, apresentarem defesa pré
via à denúncia elaborada pelo
Ministério Público Federa!. Fa-
diin também retirou o sigilo do
inquérito. Os dois foram acusa
dos de crimes cometidos suposta
mente a partir de mudanças fei
tas por Jucá em medida provisó
ria que teria concedidobeneffcio
fiscal ao grupo Gerdau.

Na denúncia, Jucá é acusado
de ter cometido crimes de
corrupção passiva e lavagem de
dinheiro a partir de indícios apu
rados na chamada Operação Ze-
lotes, que investiga fraudes no
Conselho Administrativo de Re
cursos Fiscais (Carf), o tribunal
de recursos da Receita Federal.

Jucá responde a 14 inquéritos
no STF. Segundo as investiga
ções da Zelotes, Jucá teria altera
do uma medida provisória em
2013 para beneficiar o grupo
Gerdau. O parlamentar era rela
tor de proposta que mudava a
tributação sobre o lucro de em
presas brasileiras fora do país.

Apedido do procurador-geral
da República, Rodrigo Janot, au

O senador Romero Jucá (PMDB-RR) é acusado por crimes de corrupção passiva e

lavagem de dinheiro a partir de indicios apurados na Zelotes foto: ag ência  senado

tor da denúncia contra o empre
sário e o senador, o ministro Ed
son Fachin arquivou a investiga
ção em relação a dois deputa
dos: Alfredo Kaefer (PSL-PR) e
Jorge Côrte Real (PTB-PE).

Vantagem indevida
Na denúnda, o MPF relata que
entre 2010 e 2014, Romero Jucá
Filho, “com vontade livre e cons-
dente, recebeu, em razão de sua
função de senador, vantagem in
devida, no montante de

R$1.333.333,00, paga median
te diversas doações ofiriais”.

O advogado Antônio Carlos
de Almeida Casn o, o Kakay, que
defende Jucá, disse que Gerdau
procurou o senador que ma is en
tende de economia no Congres
so para tratar de um tema de
interesse do setor. Segundo ele,
não houve nenhum pedido de
contrapartida. Em nota, a Ger-
dau afirmou que irá defender
“em todas as instâncias”, a “legiti
midade e lisura de seus atos”.

I V I I ! I I * # % R  V  ~ I

admite que
vai trocar
diretor da PF

Brasília. O ministro da Justi
ça, TorquatoJardiqi, admitiu on
tem que trocará o diretor-geral
da Polícia Federal, atualmente
chefiada por Leandro Daiello.

Em entrevista à CBN, o minis: .>
tro afirmou que fechou uma lista'
de três nomes e que tim deles
será o sucessor de Daiello.

Depois do desfile do 7 de se
tembro, em Brasília, Jardim afir
mou que um dos nomes é o do
delegado Rogério Galloro, tido
como o mais cotado para substi
tuir o'atual chefe da PF. —

O ministro afimtou que se tra - '
ta de uma lista reservada ao ser
perguntado sobre os òhtros oo- '
mes que constam na lista.

DaieUio foi nomeado para o-
cargo de diretor-geral em 201 í*.’
durante a gestão da presidente—
Dilma Rousseff. Desde que -tE T ’
mer chegou ao Palácio do Planal
to, toda troca de ministro da Jus
tiça veio acompanhada de espe
culações sobre a continuidade
ou não do diretor-geral da PF.

Torquato assumiu o cargo em
31 de maio deste ano. O governo
trata a troca de comando de for
ma sensível para evitar especula
ções de que estaria interferindo
na Operação Lava-Jato.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N OIX N°170 | FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE

Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Jucás -Aviso de Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Primos
- SMCT. A Prefeitura Municipal de Jucas, através da Comissão Permanente de Licitação, toma público aos interessados que após a análise daSaropostas dc  ̂
preços das empresas habilitadas na Tomada de Preços em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa para prestar os serviços de constnf!
(primeira) etapa das obras da Praça dos Romeiros de Nossa Senhora do Carmo e o monumento da estama da imagem da Padroeira do Município de Jucás,
conforme orçamento básico cm anexo, dc responsabilidade da Secretaria Municipal de Cultura c Turismo, julgamos classificada a proposta dc preços da
empresa Construtora Vieira e Serviços EIRELI - ME, no valor de RS 585.428,61 (Quinhentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e oito reais e sessenta
e um centavos), declaramos vencedora do certame por apresentar preço mais vantajoso para Administração bem como atendimento aos requisitos do Edital.
Fica aberto o prazo recursal na forma da Lei. encontrando-se os autos disponíveis às partes na data desta publicação. Jucás/CE, 06 de Setembro de
2017. José Willian Pereira da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente - Aviso de Concorrência Pública
N° 05/2017-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às
09h00min do dia 16 de Outubro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita no 785, Bairro Planalto -  Tianguá-Ce., a
documentação dc habilitação c propostas dc preços para a Concorrência Pública n° 05/2017-SEINFRA -  Contratação dos Serviços dc Construção da 1 a c
2a Etapa da Pavimentação de Acesso da localidade de Boa Esperança a sede do Município. O edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço acima,
das BhOOmin às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, nos dias úteis e no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Tianguá, 06 dc Setembro de 2017. Luan
Paixão Holanda - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DE ADENDO AO EDITAL -  TOMADA DE PREÇOS N° T.P
2108.01/2017INF -  A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Cariré-CE. no uso dc suas atribuições legais toma público, para conhecimento
dos interessados ADENDO de Modificação no Edital Convocatório. Motivo: Modificação no Edital em relação a correção do ORÇAMENTO BÁSICO.
Fica Alterada a Data de Abertura para o dia 28 de Setembro de 2017, às 09h. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no
Sítio: http:,7www.tcm.ee.uov.br/licitacoes/. bem como o Edital Alterado. Cariré-CE, 06 de Setembro de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho-
Presidente da CPL.

-  .............. ........ 1 1 ■ .............................ui .............. . n a & f c i f c u m i u . ..........ui .................. .........................................

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° T.P.0509.01/2017INF
- A  Comissão de Licitação deste Município toma público que no dia 27 de Setembro de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de
Preços Nl° T.P 0509.01/20171NF, cujo Objeto é a Contratação de empresa para ampliação dos sistemas de iluminação pública em diversas Ruas do
Município dc Caríré-CF. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelo Site:
www.tcm.ce.iiov.br/licitacoes. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elisio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 06 de Setembro
de 2017. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho -  Presidente da CPL.

Ü J
FSC..VVWCOQ
MISTO

Pa&ti croduziòo
• partir «tefontea
retpcraivess

FSC C126031

• ... , V V * * *  * **  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 1109.01/2017
-  A Prefeitura Municipal de Moraújo-CE. através da Comissão de Pregão toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de
Setembro de 2017, às lüh, estará'abrindo Licitação ua Modalidade Pregão Presencial N° 1109.01/2017, cujo Objeto: Prestação de serviços de exames
de ultrassonografias diversas destinados a pacientes da Rede Municipal de Saúde do Município de Moraújo-CE. O hdital estará disponível no Sítio:
http:/, www.tcrn.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de: Licitação,-.no horário das 08h às 12h, na Sede da Prefeitura à Av. Prefeito
Raimundo Bcnício, N° 535, Centro. Moraújo-CE, 11 de Setembro de 2017. José Lourenço Araújo da Cunha -  Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N“ 046/2017-SESA
-  O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no próximo dia 25 de Setembro de 2017, às 14h30min. estará abrindo
Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 046/2017-SESA, cujo Objeto é a Aquisição de fardamento para os Agentes de Saúde, através da
Secretaria de Saúde do Município de Crateús-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta Publicação, no horário
de OSh às 12h, no endereço da Prefeitura a Av. Edilberto Frota, N" 1.821, Planalto, Crateús-CE eno Site: www.tcm.ee.gov.br licítacoes. Crateús-CE, 06 de
Setembro dc 2017. José Isael dos Santos -  Pregoeiro. i

*** *** ***
ESTADO DO CF.ARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - Extrato de Publicação de Edital. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Agrário c Meio Ambiente, através da Comissão Permanente de l icitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada
sob o n° 003,2017 - SMDAMA. cujo objeto c contratação dc empresa para execução das obras dc construção dc açudes no Município dc Catarina, confonnc
especificações contidas nos anexos do Edital. Tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 26 de setembro de 2017, às 16:00 horas, na sala
da Comissão Permanente de Licitação. Mais informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 11 de setembro de 2017.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés. A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés toma público que se encontra à disposição dos
interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, n° 02/2017, PROCESSO N°2017.09.04.02-PE-FMS, do tipo menor preço por item,
cujo objeto é a aquisição de equipamentos e material permanente destinados as unidades Básicas de Saúde do Municipio de Apuiarés. A realizar-se no dia
21 de Setembro de 2017, às 14:00 hs (horário de Brasília), no portal Portal BLL.org.br, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na
Av. Gomes da Silva, 99 - Apuiarés- -CE, das 08:00 às 12:00, ou pelo telefone (85) 3356-1504, o edital será disponibilizado aos interessados no site: http: 7
www.tcin.cc.gov.br/licitacocs/ c Portal bll.org.br. Apuiarés -  CE, 06 dc setembro de 2017. Leandro Marques Luz -  Pregoeiro.

'k i r k  i t i c ir

F.stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N" 2017.08.29.001. A Pregoeira do Município de
Pacatuba toma público a licitação acima citada para Aquisição de Material Permanente (Instrumentais) para estruturação e funcionamento dos Consultórios
Odontológicos das Unidades Básicas da Saúde da Família do Municipio de Pacatuba, conforme especificações comidas no termo de referência, com abertura
prevista para o dia 25 de setembro de 2017 às lOhOOmin. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min; sito a Rua: Coronel
Joao Carlos, N° 345- Centro. Pacatuba-CE, 06.09.2017. Iara Lopes de Aquino -  Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Cascavel -  Aviso de Licitação. A Pregoeira da Câmara Municipal dc Cascavel, torna público que sc encontra à
disposição dos interessados, o Edital de Pregão Presencial n“ 2017.08.28.02, cujo objeto é a aquisição de estantes para organização do arquivo da Câmara
Municipal de Cascavel/CE, à realizar-se no dia 22 de setembro de 2017, às llh30min, na Av. Prefeito Vitoriano Antunes, n° 2459. O Edital poderá ser
adquirido no endereço acima citado, no horário de 8h00 às 12h00. Cascavel (CE), 06 de setembro de 2017. Francisca Silva Rodrigues -  Pregoeira.

k i t k  k i c k  ir k ie

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.08.18.1 -  PP. Abertura: 22 de Setembro de 2017.
às 09:00 (nov e) horas. Julgamento: menor preço por Lote. Objeto: Aquisição de material permanente e consumo para a implantação do Centro de Educação
Infantil -  CEI no Municipio de Itapajé/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Informações: Rua Major Joaquim Alexandre, 140 -
Centro, Itapajé/CE ou (085) 3346.1169 de 08:00 às 12:00h. José Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto - Pregoeiro.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ee.uov.br/licitacoes/
http://www.tcm.ce.iiov.br/licitacoes
http://www.tcrn.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcin.cc.gov.br/licitacocs/